САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт "Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций"

На правах рукописи

ЧУЛЬДУМ Шончалай Мергеновна

Коммуникации ресурсодобывающей компании с локальной
общественностью (на примере Polymetal plc)

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

по направлению «Реклама и связи с общественностью»

(научно-исследовательская работа)

Научный руководитель –
доцент, канд.филол.н. Л. В. Балахонская

Кафедра связей с общественностью в бизнесе
Очно-заочная форма обучения

Вх. №______от__________________
Секретарь _____________________

2018
Санкт-Петербург  

Содержание

Введение 3 .......................................................................................................................

Глава 1. Коммуникации предприятий горнодобыващей отрасли с локальной
общественностью: теоретико-методологические подходы 9 .....................................

1.1. Горнодобывающая отрасль России: характеристики, ключевые игроки,
особенности функционирования 9 ................................................................................

1.2. Локальная общественность: ключевые группы, характеристики,
коммуникативная активность 14 ...................................................................................

1.3. Коммуникации предприятий горнодобывающей отрасли с локальной
общественностью: основные PR-тенденции 22 ..........................................................

Глава 2. Коммуникации «Polymetal plc» с локальной общественностью 32 ............

2.1. «Polymetal plc» как объект и субъект продвижения 32 ........................................

2.2. Коммуникации «Polymetal plc» с локальной общественностью:
направления, проблемы и перспективы 40 ..................................................................

2.3. Рекомендации по формированию коммуникативной активности «Polymetal
plc» с локальной общественностью 58 .........................................................................

Заключение 63 .................................................................................................................

Библиографический список 66 ......................................................................................

Приложения 73 ................................................................................................................

Приложение № 1. Структура управления «Polymetal plc» 73 ....................................

Приложение № 2. Контент-анализ социальных сетей 74 ..........................................

ПАО «Полюс» 74 ............................................................................................................

Приложение № 3. Контент-анализ социальных сетей 85 ..........................................

«Kinross Gold» 85 ............................................................................................................

Приложение № 4. Контент-анализ СМИ 93.................................................................

X3

Введение

Современное развитие научно-технического прогресса является важным

фактором для развития и роста промышленного производства, при этом в ходе

своей деятельности субъекты этого процесса неизменно воздействуют на

окружающую среду и местное сообщество. В связи с этим, продукт научно-

технического прогресса должен быть предельно ответственным во воздействии

на окружающую среду и регулярно доказывать своё право на существование.

Одним из таких продуктов является отрасль горнодобывающей деятельности.

В горнодобывающую деятельность входят различные виды добычи и

производства угля, глины, асбеста, алмазов, драгоценных металлов, урановой и

железной руды, а также минеральных производств, применяющихся в

строительстве. Добыча ведется в шахтах (подземный способ) и в открытых

карьерах.

В процессе горнодобывающих работ происходят такие отрицательные

явления, как откачка карьерных и шахтных вод, выброс вредных газов и пыли,

загрязнение водных ресурсов, почвы и атмосферы. Развитие и рост

горнодобывающей деятельности ведет к истощению природных ресурсов,

загрязнению окружающей среды, ухудшению здоровья человечества.

С каждым годом количество горнодобывающих компаний растет, но при

этом теперь компании стараются внедрять экологически и социально

ответственные подходы к ведению бизнеса, которые минимизируют возможные

риски при добыче и обработке сырья. На сегодняшний день горнодобывающие

компании инвестируют в новые технологии, внедряют экологические и

социальные проекты, направленные на повышение безопасности, охраны

окружающей среды и локальной общественности. Такие меры позволяют

снизить возможное негативное отношение к деятельности промышленных

предприятий со стороны общественности . Однако до сих пор у

горнодобывающих компаний остаются возможные риски по улучшению и

удержанию позитивного или нейтрального отношения к своей деятельности.
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Именно на решение проблемы недоверия общественности направлена

коммуникационная политика горнодобывающих предприятий.

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена:

· пониманием необходимости постоянной работы по взаимодействию с

локальной общественностью для успешного функционирования предприятия;

· важностью изучения коммуникативных технологий горнодобывающих

предприятий, направленных на формирование лояльности местного

сообщества;

· необходимостью структурирования коммуникативного опыта различных

горнодобывающих предприятий в работе с местным сообществом;

· задачей практического овладения PR-технологиями и методами

формирования и поддержания лояльности локальной общественности

компании «Polymetal plc».

Объект исследования – коммуникации предприятий горнодобывающей

отрасли с локальной общественностью в мировой и, в частности, и российской

практике.

Предмет исследования – коммуникативные технологии взаимодействия

горнодобывающих предприятий с локальной общественностью, применяемые в

деятельности PR-департамента «Polymetal plc».

Целью исследования является выявление развивающихся тенденций в

коммуникациях горнодобывающих предприятий с локальной

общественностью.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

· изучить теоретико-методологические подходы к коммуникациям

горнодобывающих предприятий с локальной общественностью;

· проанализировать горнодобывающую отрасль на российском и

международном рынках, выявить ключевых игроков и особенности их

функционирования;

· выявить о сновные группы локальной обще ственно сти

горнодобывающих предприятий и дать им характеристику;
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· изучить опыт горнодобывающих предприятий в коммуникациях с

локальной общественностью в мировой и российской практике;

· изучить направления, проблемы и перспективы «Polymetal plc» в

коммуникациях с локальной общественностью;

· дать рекомендации по формированию коммуникативной активности

«Polymetal plc» с различными группами локальной общественности.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 2014 по 2017

годов, который позволяет отследить динамику коммуникативной активности

«Polymetal plc» по отношению к локальной общественности.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют научные

труды и разработки из различных областей социально-гуманитарного знания.

Для изучения теоретико-методологических подходов к коммуникации крупных

промышленных предприятий, в том числе горнодобывающей отрасли с

локальной общественностью, автор ознакомился с трудами Ф. И. Шаркова , А. 1

Н. Чумикова , Ю. Е. Благова , Д. П. Гавры . Также значимыми для исследования 2 3 4

стали научные работы, посвященные изучению понятия локальной

Шарков Ф. И., Формирование и реализация социальной политики в регионе : 1

(социологический аспект) : Автореф. дис. на соиск. учен. степ. д.социол.н. : Спец. 22.00.08 /
Шарков Ф.И.; [Рос. акад. гос. службы при Президенте Рос. Федерации]. - М, 1999. - 50 с. ; 20
см. - Библиогр.: с. 48 - 50 (18 назв.) и в подстроч. примеч.

Чумиков А. Н., Государственный PR: связи с общественностью для государственных 2

организаций и проектов : учебник : для студентов высших учебных заведений, обучающихся
по направлению подготовки (специальности) "Реклама и связи с общественностью" :
соответствует Федеральному государственному образовательному стандарту 3-го поколения /
А.Н. Чумиков, М.П. Бочаров. - 2-е изд. - Москва : ИНФРА-М, 2013. - 327, [1] с. : ил. ; 22 см. -
(Высшее образование - Бакалавриат). - (Бакалавриат). - Др. кн. авт.: с. 322 (9 назв.)

Благов Ю. Е., Корпоративная социальная ответственность: эволюция концепции / Ю.Е. 3

Благов; С.-Петерб. гос. ун-т, Высш. шк. менеджмента. - [2-е изд.]. - Санкт-Петербург :
Высшая школа менеджмента, 2011. - 271 с. : ил. ; 22 см. - Библиогр.: с. 252-266. - Имен. указ.:
с. 268-271
Корпоративная социальная ответственность в России: уроки национального доклада о
социальных инвестициях // Российский журнал менеджмента. 2009. Т. 7. № 1. С. 3–24 (соавт.
с Е.А.Ивановой).

Новые идеи в теории и практике коммуникации : сборник научных трудов / Санкт-Петерб. 4

гос. ун-т, Фак. журналистики, Каф. теории коммуникации; отв. ред.: Д.П. Гавра. - Санкт-
Петербург : Роза мира, 2006. - 205, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр. в примеч. в конце ст.
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общественности, среди них можно выделить труды следующих авторов: Е. А.

Шаркову , М. А. Шишкину , В. А. Ачкасову . 5 6 7

Эмпирическую базу исследования составили:

· документальные источники (Федеральные законы, распоряжения

Правительства Российской Федерации, а также официальные и неофициальные

(внутренние) документы, статистические данные «Polymetal plc»);

· PR-источники – продукты деятельности PR-службы «Polymetal

[…]

«Полиме
талл»

Экологи
я

Положите
льная

Региона
льный

Finam.ru

Интерес к
бумагам
Polymetal
связан с
возможностью
изменения
дивидендной
политики

14.04.
2017

Небол
ьшой Статья

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Федерал
ьный

ФинПорт
(finport.am)

Виталий Несис:
Армения - не
Австралия, но
лучше, чем
Россия

13.04.
2017

Больш
ой

Интервь
ю

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

Новости
регионов
России
(newsregions.ru)

Юные
растениеводы
проекта
"Помидорро"
посетили
Магадан.

02.04.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Экологи
я

Положите
льная

Федерал
ьный

Уголь Кузбасса

Среди
горнодобываю
щих компаний
названы
лидеры
экологической
ответственност
и

27.03.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Экологи
я

Положите
льная

Локальн
ый

ГТРК
Дальневосточна
я

"Полиметалл"
подводит итоги
2016 года

23.03.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

X108

Новости
регионов
России
(newsregions.ru)

Виталий Несис:
Магаданская
область
остается
регионом № 1,
будем держать
марку.

22.03.
2017

Больш
ой

Интервь
ю

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Федерал
ьный

Новости
регионов
России
(newsregions.ru)

Около 65 млн
рублей
инвестирует
"Полиметалл" в
социальную
сферу
Магаданской
области.

21.03.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Федерал
ьный

ИА Якутское -
Саха

Нежданинка
ждет рабочие
руки из Якутии

10.03.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Персона
л

Нейтраль
ная

Региона
льный

Вечерний
Краснотурьинск
(krasnoturinsk.inf
o)

Они
гарантируют
качество. В
"ЗСУ" прошел
конкурс
профмастерств
а среди
дробильщиков
пробоподготовк
и

07.03.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Персона
л

Положите
льная

Локальн
ый

Upmonitor.ru

АО
"Полиметалл" и
администрация
Краснотурьинск
а подписали
договор о
социальном
партнерстве

06.03.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Развити
е
отношен
ий с
органам
и
гос.влас
ти

Положите
льная

Региона
льный

Монависта
(magadan.mona
vista.ru)

Татьяна
Исаева:
Полиметалл
служит
примером
ответственного
отношения к
природе

02.03.
2017

Больш
ой

Интервь
ю

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Региона
льный

X109

Правительство
Магаданской
области
(49gov.ru)

Правительство
Магаданской
области
обратится в
Государственну
ю Думу РФ за
разрешением
на добычу
золота на
техногенных
россыпях

01.03.
2017

Больш
ой Статья

Развити
е
отношен
ий с
органам
и
гос.влас
ти

Нейтраль
ная

Региона
льный

Вечерний
Краснотурьинск
(krasnoturinsk.inf
o)

Уральские
предприятия
компании
"Полиметалл"
стали местом
проведения
семинара
молодых
руководителей,
претендующих
на замещение
должностей
главного
инженера

28.02.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Персона
л

Нейтраль
ная

Локальн
ый

ДВ-РОСС (trud-
ost.ru)

В Амурске
взялись за
возрождение
парусного
спорта

08.02.
2017

Больш
ой Статья

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Региона
льный

Экономика
Челябинской
области
(econom-
chelreg.ru)

Компания
"Полиметалл"
увеличила
свою долю в
Тарутинском
месторождении
до 100%

03.02.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Региона
льный

Иркутский
национальный
исследовательс
кий технический
университет
(istu.edu)

Студенты
ИРНИТУ
показали
успешно
прошли
практику на
предприятиях
компании
"Полиметалл" в
Магаданском
регионе

01.02.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Социаль
ные
проекты

Нейтраль
ная

Региона
льный

X110

Metallicheckiy-
portal.ru

Производствен
ные результаты
"Полиметалл"
за 4-й квартал
и весь 2016 год

29.01.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Бизнес-
деятель
ность

Нейтраль
ная

Федерал
ьный

ИА МАНГАЗЕЯ
(mngz.ru)

"Лучшим
работодателем
Магаданской
области" стала
компания
"Полиметалл"

27.01.
2017

Небол
ьшой

Пресс-
релиз
«Полиме
талл»

Бизнес-
деятель
ность

Положите
льная

Региона
льный

Магаданская
правда Подшефные

27.01.
2017

Больш
ой Статья

Персона
л

Положите
льная

Региона
льный

Звезда Севера

Из 1909-го в
2016-й:
Восстановлен
памятник П.Н.
Карамзину

09.01.
2017

Небол
ьшой

Инф.
Заметка

Персона
л

Нейтраль
ная

Локальн
ый

Elitetrader
(elitetrader.ru)

Полиметалл
Неплохая
возможность
занять
длинные
позиции

04.01.
2017

Небол
ьшой Статья

Социаль
ные
проекты

Положите
льная

Федерал
ьный
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