РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу студентки 5 курса направления «Реклама и связи с общественностью»
ЧУЛЬДУМ Шончалай Мергеновны
«Коммуникации ресурсодобывающей компании с локальной общественностью (на примере Polymetal plc)»

Выпускная квалификационная работа Ш. М. Чульдум посвящена актуальной проблеме − исследованию PR-коммуникаций крупной ресурсодобыващей компании с локальной общественностью. Тема особенно интересна в условиях современных тенденций развития экономики России, когда ресурсодобывающие и ресурсообрабатывающие компании становятся основой отечественной экономики. Содержание рецензируемой ВКР, безусловно, соответствует заявленной теме.
Поставив перед собой цель – выявление развивающихся тенденций в коммуникациях горнодобывающих предприятий с локальной общественностью, Ш. М. Чульдум сформулировала ряд задач, которые ей в целом удалось решить в ходе написания работы.
Структура рецензируемой работы соответствует поставленным задачам.
В первой главе выпускного сочинения, на основе анализа работ российских и зарубежных авторов, Ш. М. Чульдум дала определение понятиям «целевая общественностью» и «локальная целевая общественностью», а также описала основные тенденции развития коммуникации предприятий горнодобывающей отрасли с локальной общественностью в России. Среди технологий по связям с общественностью дипломница основное внимание уделила PR-технологиям и анализу целевых аудиторий. Положительным моментом в этой главе следует признать то обстоятельство, что автор опирается на работы ученых с мировым именем, а также на труды Петербургской школы PR. Во второй главе Ш. М. Чульдум описала проблемы и перспективы коммуникации «Polymetal plc» с локальной общественностью. В заключении работы сделаны выводы.
Оценивая ВКР Ш. М. Чульдум, в целом, положительно, хотелось бы отметить важный недостаток, выявленный рецензентом в ходе составления рецензии. Речь идет о крайне высоком уровне несамостоятельности ВКР. Так, по данным системы Safe Assign СпбГУ уровень текстуальных совпадений с работами других авторов составил 28 %. Детальный анализ показал, что наибольшее влияние на ВКР Ш. М. Чульдум оказала ВКР ЮШКОВОЙ Марии Александровны по теме «Коммуникации предприятий атомной отрасли с локальной общественностью (на примере ЛАЭС)» 2017 г. Для наглядного сопоставления рецензент приглашает ознакомиться с сопоставительной таблицей фрагментов текстов ВКР Ш. М. Чульдум и М. А. Юшковой, охватывающих первые пять страниц параграфов 1.2 с идентичными названиями «Локальная общественность: ключевые группы, характеристики, коммуникативная активность» (см. прил.). Рецензент обращает внимание членов аттестационной комиссии на полное композиционное совпадение фрагментов текста, идентичный подбор цитат, а также полное совпадение сносок, включая дату обращения к интернет-ресурсам! Легкий рерайтинг отдельных предложений или небольшие сокращения не меняют самого факта несамостоятельности ВКР в первой главе.
На взгляд рецензента, данное замечание является принципиальным, говорит о несамостоятельности работы и крайне негативно влияет на общее впечатление от работы.
Выпускная квалификационная работа ЧУЛЬДУМ Шончалай Мергеновна «Коммуникации ресурсодобывающей компании с локальной общественностью (на примере Polymetal plc)» представляет собой законченное исследование актуальной проблемы в сфере рекламы и связей с общественностью, имеет практическую значимость, в целом отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может получить положительную оценку.
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 1.2. Локальная общественность: ключевые группы, характеристики, коммуникативная активность

Локальная общественность - ключевое понятие коммуникативных дисциплин. Существует несколько подходов к определению локальной общественности.

М. А. Шишкина в монографии «Паблик рилейшнз в системе социального управления» дает определение: общественность как «совокупность индивидов и социальных общностей, которые функционируют в публичной сфере и которыми движут определенные общие интересы и ценности, имеющие публичный (открытый) статус». 14

И. М. Синяева считает, что общественность - это группа людей, которая сформировалась под влиянием определённых обстоятельств, осознаёт проблемность ситуации и одинаковым образом на неё реагирует. 15

Также важным направлением в связях с общественностью являются целевые группы общественности, на которые ориентирована коммуникация.

Обычно общественность делят на две группы: внешнюю и внутреннюю. «Внешнюю общественность составляют группы людей, непосредственно не связанные с организацией: пресса, государственные органы, работники сферы образования, клиенты, жители ближайшей к организации местности, поставщики и др. Внутренняя общественность – группы людей, входящие в состав собственно организации: рабочие, инженерно-технические работники, руководители, акционеры, совет директоров и т. Д». 16

14 Шишкина М. А. Паблик рилейшнз в системе социального управления / М. А. Шишкина - СЗРЦ «Русич», Паллада-медиа, 2002. – 448 с.
15 Понятие общественности и общественного мнения [Электронный ресурс] // www.free.megacampus.ru – URL: http://free.megacampus.ru/xbookM0023/index.html?go=part-011*page.htm (дата обращения 22.01.2017)
16 Понятие общественности, типология групп общественности [Электронный ресурс] // Pr-lecture.narod.ru – URL: http://www.pr-lecture.narod.ru/prt5r1part1.html (дата обращения 22.01.2017)

Американский исследователь Д. Груниг предложил разделять общественность по характеру коммуникационного поведения. Он выделил четыре группы общественности:
• общественность, реагирующая на все проблемы, то есть проявляющая активность по любому вопросу;
• равнодушная общественность, то есть индифферентная, не проявляющая активности ни по каким проблемам;
• общественность вокруг одной проблемы, то есть активная по поводу одного или ограниченного числа взаимосвязанных вопросов (к примеру, защита животных);
• общественность вокруг обострившейся проблемы. Эта общественность начинает активно действовать после того, как благодаря средствам массовой информации проблема уже известна практически всем и стала предметом широкого обсуждения в обществе (например, падение рождаемости в стране). 17

Исследователь Джерри Гендрикс выделяет семь групп общественности:
• работники СМИ (местных, общенациональных, специальных);
• общественность собственно организации, в т.ч. администрация;
• местные жители, лидеры групп и руководители местных политических, общественных, деловых, религиозных, культурных и других организаций;
• инвесторы (реальные и потенциальные), статистическая служба, сети финансовой и экономической информации, страховые организации и д.т.;
• государственные органы, включая и местный уровень – органы местного самоуправления и пр.;
• потребители, в том числе персонал собственно организации, различные
группы потребительской общественности, активисты защиты прав
потребителей, издательства для потребителей;
• общественность групп особенных интересов, их каналы информации,
лидеры, руководители организаций и т.д.
17 Excellent Public Relations and Effective Organizations: A Study of Communication Management in Three Countries (Communication S.), Inc Paperback, 2002.
М. А. Шишкина обозначает следующие целевые группы PR-воздействия:
• потребители;
• представители бизнес-среды (конкуренты, партнеры);
• персонал;
• власть;
• СМИ;
• общественные организации;
• локальная общественность.
-
-
-
-
-
Локальную общественность М. А. Шишкина описывает как целевую группу, для которой базисный субъект PR осуществляет свою деятельность на определенной территории — в регионе, области, городе и выполняет значительные градообразующие функции. 19
-
-
-
-
Мы видим, что М. А. Шишкина выделяет локальную общественность в целевую группу общественности, в которую входит местное население. Но следует учесть, что местное население может относиться к другим группам общественности.
-
-
-
-
-
Е. А. Шаркова определяет локальную общественность как местное население и допускает его разделение на подгруппы. Автор на примере показывает, что локальная общественность может содержать несколько групп заинтере сованных сторон: сотрудники, семьи сотрудников, СМИ, некоммерческие организации, бизнес-сообщество, органы государственной
власти (см. схему 1.) 20

18 Public Relations Cases, 5th Edition, Wadsworth Pub Co, 2000, Jerry A. Hendrix
19 Шишкина М. А. Паблик рилейшнз в системе социального управления / М. А. Шишкина - СЗРЦ "Русич", Паллада-медиа, 2002. – 448 с.
20 Шаркова Е.А. Коммуникация в условиях экологического риска // Стратегическое коммуникации в бизнесе и политике: материалы межд. науч. конф. (23 апреля 2014). СпбГУ. СПб., 2014. С. 60-64.17
Схема 1. Структура локальной общественности
Локальная общественность
Местные жители
Органы гос. Власти
СМИ
Бизес-сообщество
Некоммерческие организации
Сотрудники, персонал

Коммуникации сложных технологических предприятий, в том числе горнодобывающей отрасли, с локальной общественностью выстраиваются с учетом особенностей отрасли. Важной ключевой темой для коммуникации горнодобывающей отрасли являются вопросы безопасности и экологии. Важно отметить значимость кризисных коммуникаций, которые могут быть направлены на решение различных катастроф или аварий. Такие ситуации приводят к негативным последствиям, которые могут отразиться на имидже компании. Е. А. Шаркова в статье «Коммуникации с пострадавшими и вовлеченными группами общественности в условиях экологического кризиса» называет подобное негативное состояние общественности «экологическим стрессом». «Экологический стресс провоцирует социальную напряжённость и массовые социальные заболевания личности (чрезмерную агрессивность, зависимость от наркотиков и алкоголя), является причиной деструктивных проявлений в жизни и поведении людей». 21
-
Крупные технологические компании следуют принципам социальной ответственности и понимают важность работы над имиджем и репутацией. Корпоративную социальную ответственность регламентируют официальными документами. Е. А. Шаркова выделяет следующие обязательные документы: стратегия взаимодействия с локальной общественностью, которая формируется в результате исследования и анализа социально-экономической ситуации и план информационных компаний и консультаций. Также для каждой группы стейкхолдеров выделяются механизмы, способы и методы взаимодействия и информирования.
21 Шаркова Е. А. Коммуникация с пострадавшими и вовлеченными группами общественности в условиях экологического кризиса // Стратегические коммуникации в бизнесе и политике No2 (2). Санкт-Петербург, 2016. С. 208-220
1.2. Локальная общественность: ключевые группы, характеристики, коммуникативная активность

Понятие общественности является ключевым для коммуникативной деятельности. Многие теоретики PR давали свою трактовку этому термину.

М. А. Шишкина в книге «Паблик рилейшнз в системе социального управления» определяет: общественность как «совокупность индивидов и социальных общностей, которые функционируют в публичной сфере и которыми движут определенные общие интересы и ценности, имеющие публичный (открытый) статус». 48

И. М. Синяева под общественностью понимает группу людей, которая сформировалась под влиянием определённых обстоятельств, осознаёт проблемность ситуации и одинковым образом на неё реагирует. 49

Для связей с общественностью наибольший интерес представляют целевые группы общественности, на которые направлены коммуникации.

Наиболее распространенно деление общественности на две группы: внешнюю и внутреннюю. «Внешнюю общественность составляют группы людей, непосредственно не связанные с организацией: пресса, государственные органы, работники сферы образования, клиенты, жители ближайшей к организации местности, поставщики и др. Внутренняя общественность – группы людей, входящие в состав собственно организации: рабочие) инженерно-технические работники, руководители, акционеры, совет директоров и т.д». 50 Существуют и другие типологии общественности:
48 Шишкина М. А. Паблик рилейшнз в системе социального управления / М. А. Шишкина - СЗРЦ «Русич», Паллада-медиа, 2002. – 448 с.
49 Понятие общественности и общественного мнения [Электронный ресурс] // www.free.megacampus.ru – URL: http://free.megacampus.ru/xbookM0023/index.html?go=part- 011*page.htm (дата обращения 22.01.2017)
50 Понятие общественности, типология групп общественности [Электронный ресурс] // Pr- lecture.narod.ru – URL: http://www.pr-lecture.narod.ru/prt5r1part1.html (дата обращения 22.01.2017)

Американский исследователь Д. Груниг предложил типологизацию общественности на основе характера коммуникационного поведения. Он выделяет четыре группы общественности:
• общественность, реагирующая на все проблемы, то есть проявляющая активность по любому вопросу;
• равнодушная общественность, то есть индифферентная, не проявляющая активности ни по каким проблемам;
• общественность вокруг одной проблемы, то есть активная по поводу одного или ограниченного числа взаимосвязанных вопросов (к примеру, защита животных);
• общественность вокруг обострившейся проблемы. Эта общественность начинает активно действовать после того, как благодаря средствам массовой информации проблема уже известна практически всем и стала предметом широкого обсуждения в обществе (например, падение рождаемости в стране).
Исследователь Джерри Гендрикс выделяет в сжатом виде семь групп общественности:
• работники СМИ (местных, общенациональных, специальных);
• общественность собственно организации, в т.ч. администрация;
• местные жители, лидеры групп и руководители местных политических, общественных, деловых, религиозных, культурных и других организаций;
• инвесторы (реальные и потенциальные), статистическая служба, сети финансовой и экономической информации, страховые организации и д.т.
• государственные органы, включая и местный уровень – органы местного самоуправления и пр.
• потребители, в том числе персонал собственно организации, различные группы потребительской общественности, активисты защиты прав потребителей, издательства для потребителей;
• общественность групп особенных интересов, их каналы информации, лидеры, руководители организаций и т.д.51

51 Excellent Public Relations and Effective Organizations: A Study of Communication Management in Three Countries (Communication S.), Inc Paperback, 2002.

М. А. Шишкина, представитель петербургской школы PR обозначает следующие группы целевые группы (адресаты) PR-воздействия:
• потребители;
• представители бизнес-среды (конкуренты, партнеры);
• персонал;
• власть;
• СМИ;
• общественные организации;
• локальная общественность.
Таким образом, мы видим, что чаще всего группы общественности выделяются на основе роли по отношению к базисному субъекту, то есть кем являются группы по отношению к той или иной компании.
Локальную общественность М. А. Шишкина описывает как целевую группу, для которой базисный субъект PR осуществляет свою деятельность на определенной территории — в регионе, области, городе и выполняет значительные градообразующие функции. В данном случае работа с жителями этой территории приобретает особый смысл, поскольку именно жители могут выступать в качестве основной рабочей силы, персонала компании, а также быть потребителями товара или услуги и т. д.53
Мы видим, что М. А. Шишкина выделяет локальную общественность в обособленную целевую группу общественности, подразумевая под ней местное население. Однако в данном разделении не учитывается тот факт, что местное население в то же время может относится к другим группам общественности, например работать в СМИ, быть представителями
некоммерческих организаций, работать в компаниях, которые являются стейкхолдерами для базисного субъекта.
Существуют точки зрения, учитывающие эти моменты. В частности, исследователь Е. А. Шаркова понимает под локальной общественностью местное население и разделяет его на возможные подгруппы. Так, на примере коммуникативной деятельности энергодобывающих компаний автор показывает, что локальная общественность или местное сообщество как целевая группа общественности объединяет в себе все возможные группы стейкхолдеров: сотрудники базисного субъекта, семьи сотрудников, СМИ, некоммерческие организации, бизнес-сообщество, органы государственной власти. (см. схему 1.) 54
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Схема 1. Структура локальной общественности
Локальная общественность
Местные жители
Органы гос. власти
СМИ
Бизес-сообщество
Некоммерческие организации
Сотрудники, персонал
Коммуникации предприятий атомной отрасли с локальной общественностью строятся с учётом специфики отрасли, отсюда вытекает особая значимость коммуникаций по вопросам безопасности и экологии. Особенное внимание уделяется коммуникации в условиях кризисной ситуации, возникшей в результате природных катаклизмов, техногенных катастроф или аварий. Безусловно, подобные риски могут привести к негативным для базисного субъекта последствиям, связанным с имиджем компании в глазах общественности. Е. А. Шаркова в статье «Коммуникации с пострадавшими и вовлеченными группами общественности в условиях экологического кризиса» называет подобное негативное состояние общественности «экологическим стрессом». «Экологический стресс», по мнению эксперта, «провоцирует социальную напряжённость и массовые социальные заболевания личности (чрезмерную агрессивность, зависимость от наркотиков и алкоголя), является причиной деструктивных проявлений в жизни и поведении людей».55 Именно поэтому столь важно уделять этому направлению коммуникаций особое внимание. Промышленные предприятия на сегодняшний день становятся более социально ответственными и всё больше осознают важность работы над имиджем и репутацией. В связи с данной тенденцией коммуникации с локальной общественностью принято регламентировать официальными документами разного уровня (от корпоративных до международных). Е. А. Шаркова выделяет следующие обязательные документы: стратегия взаимодействия с локальной общественностью, которая формируется в результате исследования и анализа социально-экономической ситуации и план информационных компаний и консультаций. Также для каждой группы стейкхолдеров выделяются механизмы, способы и методы взаимодействия и информирования.
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